- A. Original, Arch. dép. Aube, 63 H, layette 1, (chemise des archives du Jura, no 1, H, clergé régulier, abbaye de Saint-Claude, inventaire de 1745, 34ème layette, no 1, prieuré de Bar-sur-Aube). Parchemin mesurant 167 x 182 mm, 19 lignes d'écriture réglée à la pointe sèche, pas de sceau. Les premières lignes sont à peu près effacées. Ce document a été envoyé des archives du Jura aux archives de l'Aube en juin 1856.
- a. AA. SS., Sept. VIII, p. 733, E.F. (erreurs et omissions).
- b. H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des comtes de Champagne, t. 1, 1859, p. 493, no 54, d'après A et a (fin de 1076 ou 1077, avant le 16 avril).
- c. H. d'Arbois de Jubainville, Histoire de Bar-sur-Aube sous les comtes de Champagne (1077- 1284), 1859, p. 134, no 2 (1076).

IND.

- E. A. Blampignon, Bar-sur-Aube, 1900, cat., p.380, no 5 (fragment).
- M. Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p. 217, no 79.

Cet acte est compris entre le 23 mai 1076 et le 23 mai 1077, dix-huitième année du règne de Philippe Ier. L'indiction n'a de sens que si l'on admet que la date correspond à l'expiration du cycle de quinze ans, soit la Noël 1076, à moins qu'il ne s'agisse du 24 septembre de la même année.

Par cet acte de caractère familial, Thibaud Ier s'associe, peu avant l'entrée en religion de son beau-frère, à toutes les donations faites par les parents de sa femme à l'abbaye de Saint-Claude.

A

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Quia humanarum rerum actus procul dubio [2] multipliciter vacillat atque per quasdam innumeratas varietates mundana [3] forma deffectum et interitum suum quodam modo protendit, dignum est atque [4] competens ut rerum transitoriarum appetitus vitetur et illarum que [5] permanent omnibus modis exposcetur ac amplectatur facultas. Ut ergo [6] earum michi jocundissimam portionem preparare possem tantique boni heres [7] quandoque existerem, notum sit omnibus tam posteris quam modernis [8] quod ego Teubaldus comes, petitioni domni Symonis comitis acquiescens, laudavi ut quicquid in terra Barrensi comes Notcherius [9] et Rodulphus et Symon comes omnesque sue progeniei beato [10] Augendo Jurensi dedissent vel daturi essent, totum idem sanctus in posterum absque calumnia meo concessu optineat atque, uxore mea [11] filiisque meis id ipsum volentibus ac laudantibus, pacifice in sempiternum [12] possideat. Actum est hoc Furunculis ad pontem Materne fluvii [13], anno incarnati Verbi millesimo septuagesimo VI, indictione [14] VX, regni autem domni Philippi VIIIX. Hanc concessionem lau[15]davit et corroboravit Aurelianis filius ejus dominus Stephanus [16]. Signum Hugonis monachi. Signum Girardi presbiteri. S. Widonis de Vuagunri [17]. Signum Ausculfi. M. B., 22 avril 1988, Caltech.